
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  510 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DELLE OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE 
DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E NUOVO 
ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. 
BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA, RIDETERMINAZIONE DEL 
QUADRO ECONOMICO E LIQUIDAZIONE. CIG: 9315127DF7 Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

23/06/2023

 506

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE23/06/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 510 DEL 23/06/2023 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DI 

RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE 
PER ATTIVITA' RICREATIVE E NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. 

BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA, RIDETERMINAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO E LIQUIDAZIONE. 
CIG: 9315127DF7 CUP: C79J22002140005 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 
Dato atto che: 

 
- con atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 07.07.2022 è stato approvato il progetto 

definitivo ed esecutivo riuniti delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E 
NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA". 
CUP:C79J22002140005”, 

 
comportante il seguente Quadro Economico: 

 
e con il quale si dava atto che la spesa complessiva di Quadro Economico pari a € 94.000,00, veniva 

finanziata come di seguito descritto: 

- quanto a € 60.000,00 con imputazione al cap. 21840/30  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 

2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati con contributo 

ministeriale L. 234/2021; 

- quanto a € 5.620,65 con imputazione al cap. 21840/30  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 

2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati con oneri di 

urbanizzazione; 

QUADRO ECONOMICO 

PROGRESSIVO 
VOCE 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI 

1 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGI CON 
REALIZZAZIONE DI NUOVE ATTREZZATURE LUDICO SPORTIVE - 
OPERE DI ARREDO URBANO 

€      55.862,62  

2 INTERVENTI PER RIALZI PEDONALI, SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE, FORMAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI E PERCORSI 
INCLUSIVI 

€      27.287,84  

4 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €        1.663,01  

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA        84.813,47  

6 IVA 4% su € 27.287,84 €        1.091,52  

7 IVA 10% su € 57.525,63 €        5.752,56  

8 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €        1.696,27  

9 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 
7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€           339,25  

10 di cui importo netto del fondo  €        1.357,02  

11 IMPORTO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC €             30,00  

12 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €           616,18  

13 TOTALE GENERALE OPERE       94.000,00  



DETERMINAZIONE N. 510 DEL 23/06/2023 

 

 

- quanto a € 28.379,35 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  Titolo 2 

Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati  con oneri di 

urbanizzazione per abbattimento barriere architettoniche e nuovi marciapiedi. 

 
Richiamati: 
 

-  l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 402 del 
11.07.2022 con oggetto: “Determina a contrarre e avvio del procedimento per il conferimento in 
appalto delle “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON 
REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E NUOVO ARREDO 
URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA". 
CUP:C79J22002140005” e con il quale sono stati approvati i relativi allegati; 
 

- la procedura Sintel e_Procurement di Regione Lombardia ID n. 156850923 per l’affidamento delle 
opere di cui in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con 
invito rivolto a n. 6 operatori, nel rispetto del principio di rotazione, avviata in data 11.07.2022 e con 
scadenza per la presentazione delle offerte in data 25.071.2022; 

 
- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 430 del 

26.07.2022 con il quale sono state affidate le OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E 
NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA 
alla Ditta Green Sport Srl con sede a 24047 Treviglio (Bg) – Via Alcide De Gasperi n. 20 – P.I. 
02484380205, risultata la migliore offerente con un ribasso percentuale del 2,29% sull’importo a 
base di gara. 

 
Dato atto che con il medesimo atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e 

Patrimonio Immobiliare n. 430 del 26.07.2022 è stato rideterminato il Quadro Economico delle opere, a 
seguito del ribasso d’asta, così come di seguito descritto:  
 

QUADRO ECONOMICO 

PROGRESSIVO 
VOCE 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI 

1 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGI CON 
REALIZZAZIONE DI NUOVE ATTREZZATURE LUDICO SPORTIVE - 
OPERE DI ARREDO URBANO 

€      55.862,62  

2 INTERVENTI PER RIALZI PEDONALI, SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE, FORMAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI E PERCORSI 
INCLUSIVI 

€      27.287,84  

4 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €        1.663,01  

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA        84.813,47  

6 TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA €      83.150,46 

7 Ribasso 2,29 % €       1.904,15 

8 TOTALE €      81.246,31 

9 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       1.663,01 

10 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €     82.909,32 

11 IVA 4% su € 26.662,95 €      1.066,52      

12 IVA 10% su € 56.246,37 €      5.624,64 

13 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €      1.696,27  



DETERMINAZIONE N. 510 DEL 23/06/2023 

 

 

 
ed è stata impegnata la spesa complessiva di € 94.000,00, come segue: 

- quanto a € 60.000,00 con imputazione al cap. 21840/30  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 

2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati con contributo 

ministeriale L. 234/2021; 

- quanto a € 5.620,65 con imputazione al cap. 21840/30  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 

2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati con oneri di 

urbanizzazione; 

- quanto a € 28.379,35 con imputazione al cap. 20050 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.999  Titolo 2 

Missione 1 Programma 5 del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, finanziati  con oneri di 

urbanizzazione per abbattimento barriere architettoniche e nuovi marciapiedi. 

 
Richiamato il contratto d’appalto Rep. n. 3676 del 21 febbraio 2023.         

 
 Visto il Verbale di consegna lavori in data 28 luglio 2022. 
 
 Visto il Verbale di inizio lavori in data 29 luglio 2022. 
 

 Visto l’atto di deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 6 dicembre 2022 con il quale è stata 

approvata perizia di variante non suppletiva delle “Opere di riqualificazione e manutenzione straordinaria con 

realizzazione di attrezzature per attività ricreative e nuovo arredo urbano dell’area pubblica di Via A. 

Bernocchi – frazione Olcella”. 

 Visto l’atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi in data 20 gennaio 2023. 

 Visto il Verbale di ultimazione lavori, di cui all’appalto principale, in tempo utile, redatto in data 24 

gennaio 2023. 

 Considerato che durante l'esecuzione dei lavori in accordo con l’Amministrazione Appaltante è stato 

determinato di apportare alcune integrazioni ai lavori appaltati, nei limiti concessi dalla vigente normativa sui 

LL.PP., affidati con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 

99 del 07.02.2023 per l’importo come di seguito indicato: 

- CORDONATURE 
Np3 Sistemazione dei cordoli esistenti lungo via Bernocchi, circa 5 m eseguito con rimozione del 
cordolo esistente, pulizia del letto di posa, formazione letto ... i posa con calcestruzzo dosato a 250 
kg/mc di cemento, con fornitura di nuovo cordolo e smaltimento di quello esistente. 
Sommano corpo € 350,00; 

- RICARICHE E RISAGOMATURE  
Np4 Ricariche e risagomature del piazzale antistante il campo da gioco e lungo la nuova pista 

ciclabile al fine di creare le corrette pendenze per il deflusso delle acque meteoriche eseguito con 

materiale bituminoso secondo le quote rilevate in loco. 

Sommano corpo € 2.000,00; 

 

per un importo al lordo del ribasso d’asta pari ad € 2.350,00 che depurato dello sconto d’appalto del 2,29% 

ammonta ad € 2.296,19 oltre IVA 10% per complessivi € 2.525,81. 

 

Visto il Verbale di consegna e inizio lavori, opere complementari, in data 7 febbraio 2023. 

 

14 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 
7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€         339,25  

15 di cui importo netto del fondo  €       1.357,02  

16 IMPORTO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC €            30,00  

17 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €       2.673,25        

18 TOTALE GENERALE OPERE       94.000,00  



DETERMINAZIONE N. 510 DEL 23/06/2023 

 

 

Visto il verbale di ultimazione lavori, opere complementari, in tempo utile, in data 10 febbraio 2023. 

 

Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati in tempo utile rispetto ai termini fissati dal 

Capitolato Speciale d’Appalto allegato al progetto definitivo ed esecutivo riuniti approvato con atto di 

deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 07/07/2022. 

Visto lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 24.01.2023. 

Visto il Certificato di Pagamento n. 1 in data 07.02.2023. 

Rilevato che la contabilità finale porta le seguenti risultanze: 

LAVORI (Opere principali più opere 

complementari) 

€               79.771,80  

 

Ribasso 2,29% €   1.826,77 

Totale € 77.945,03 

ONERI DELLA SICUREZZA €   1.663,01 

TOTALE € 79.608,04 

DETRAZIONI Ritenuta per infortuni 0,5%  €      -       

TOTALE € 79.608,04 

A DEDURRE SAL N. 1 € 78.507,77 

TOTALE A SALDO €   1.100,27 

IVA 10% su € 1.100,27 €      110,03    

IVA 4 %  €   - 

TOTALE GENERALE €   1.210,30 

 

Visto lo Stato d’Avanzamento Lavori n. 2 corrispondente al finale, di cui all’appalto principale e opere 

complementari sottoscritto senza riserve dalla Ditta per l’importo di € 1.100,27 oltre IVA. 

Visto il Certificato di Pagamento n. 2 – finale - in data 23.03.2023. 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 01/06/2023 ai sensi 

dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal  Direttore Lavori, controfirmato senza riserve dall’Impresa 

appaltatrice, con il quale si certifica che le “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E NUOVO 

ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA, di cui all’atto di 

determinazione  n. 430 del 26.07.2022, e le opere complementari all’appalto principale di cui all’atto di 

determinazione n.  99 del 07.02.2023, effettuate dalla Ditta Green Sport Srl sono state regolarmente 

eseguite. 

Vista la fattura n. 23 del 12.06.2023 emessa dalla Ditta Green Sport Srl relativa alle “OPERE DI 

RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE 

PER ATTIVITA' RICREATIVE E NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. 

BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA, dell’importo di € 1.100,27 oltre IVA  al 10% per € 110,03 per complessivi € 

1.210,30. 

Ritenuto di rideterminare il Quadro Economico delle opere a seguito delle economie come sotto 

descritto: 



DETERMINAZIONE N. 510 DEL 23/06/2023 

 

 

 

Vista la polizza fideiussoria n. 01.000058618  emessa in data 29/07/2022, pervenuta al protocollo 
comunale in data 04.10.2022 al n. 23125, rilasciata dalla compagnia assicurativa S2C SPA - compagnia di 
Assicurazioni di Crediti e Cauzioni - agenzia Polizze appalti Srl di SONDRIO - n. A121, versata a garanzia 
degli impegni assunti, per una somma garantita di € 4.157,52. 
 

Visto il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata 

ripartita la somma di euro 1.357,02 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto 

nelle diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato 

integrativo dell’Ente – anno 2021, già depurato della quota di euro 339,25 per il fondo dedicato alle 

innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90. 

Visto il decreto MEF del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B che ha modificato il punto 5.2 dell’allegato 4/2 del 

d.lgs 118/2011 in merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici. 

Vista la regolarità della certificazione DURC prot. INAIL_37873333 del 05.04.2023 e con scadenza 
03.08.2023.   

PROGRESSIVO 
VOCE 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI 

1 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGI CON 
REALIZZAZIONE DI NUOVE ATTREZZATURE LUDICO SPORTIVE - 
OPERE DI ARREDO URBANO 

€      55.862,62  

2 INTERVENTI PER RIALZI PEDONALI, SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE, FORMAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI E PERCORSI 
INCLUSIVI 

€      27.287,84  

4 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €        1.663,01  

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA        84.813,47  

6 TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA €      83.150,46 

7 Ribasso 2,29 % €       1.904,15 

8 TOTALE €      81.246,31 

9 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       1.663,01 

10 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €     82.909,32 

11 OPERE COMPLEMENTARI € 2.296,19 

12 TOTALE APPALTO PRINCIPALE E OPERE COMPLEMENTARI € 85.205,51 

13 A DEDURRE SAL N. 1 € 78.507,77 

14 A DEDURRE SAL N. 2 FINALE  € 1.100,27 

15 TOTALE LAVORI €  79.608,04 

16 IVA 4% su € 26.662,95 €      1.066,52      

17 IVA 10% su € 52.945,09 €      5.294,51 

18 TOTALE LAVORI IVA COMPRESA € 85.969,07 

19 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €      1.696,27  

20 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 
7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€         339,25  

21 di cui importo netto del fondo  €       1.357,02  

22 IMPORTO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC €            30,00  

23 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €       6.304,66        

24 TOTALE GENERALE OPERE       94.000,00  



DETERMINAZIONE N. 510 DEL 23/06/2023 

 

 

 
Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. nonché il Decreto Legislativo 36/2023 per quanto 

applicabile; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 

18.08.2000; 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.107 del D.Lgs. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del Settore Istituzionale previste dal Decreto Sindacale n. 10 
del 28.07.2022; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 31.05.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024; 
 

 Vista la Legge n. 197 del 29.12.2022 (Legge di bilancio 2023) con la quale viene stabilito il termine di 
approvazione del bilancio al 30.04.2023; 
 

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 con la quale si è provveduto a 
approvare il PEG per la gestione dell’esercizio provvisorio 2023;   

 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e all’uopo richiamate, quali parti integranti e 

sostanziali del presente atto di determinazione, l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei 
Lavori redatto in data 01/06/2023 ai sensi dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal  Direttore 
dei Lavori, arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve dall’Impresa appaltatrice, con il 
quale si certifica che le “OPERE DI RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
CON REALIZZAZIONE DI ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E NUOVO ARREDO 
URBANO DELL'AREA PUBBLICA DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA”, di cui all’atto di 
determinazione  n. 430 del 26.07.2022, e le opere complementari all’appalto principale di cui all’atto 
di determinazione n.  99 del 07.02.2023, effettuate dalla Ditta Green Sport Srl con sede a 24047 
Treviglio (Bg) – Via Alcide De Gasperi n. 20 – P.I. 02484380205, sono state regolarmente eseguite e 
che risulta un credito complessivo di euro 1.100,27 oltre IVA 10 % per complessivi euro 1.210,30. 

 
2. Di procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 01.000058618  emessa in data 29/07/2022, 

pervenuta al protocollo comunale in data 04.10.2022 al n. 23125, rilasciata dalla compagnia 
assicurativa S2C SPA - compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni - agenzia Polizze appalti 
Srl di SONDRIO - n. A121, versata a garanzia degli impegni assunti, per una somma garantita di € 
4.157,52.  
 

3. Di rideterminare il Quadro Economico delle opere a seguito delle economie come sotto descritto: 

PROGRESSIVO 
VOCE 

DESCRIZIONE VOCE TOTALI 

1 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGI CON 
REALIZZAZIONE DI NUOVE ATTREZZATURE LUDICO SPORTIVE - 
OPERE DI ARREDO URBANO 

€      55.862,62  

2 INTERVENTI PER RIALZI PEDONALI, SEGNALETICA ORIZZONTALE E 
VERTICALE, FORMAZIONE DI NUOVI MARCIAPIEDI E PERCORSI 
INCLUSIVI 

€      27.287,84  

4 ONERI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA ) €        1.663,01  

5 TOTALE OPERE A BASE D'ASTA        84.813,47  

6 TOTALE OPERE ESCLUSI ONERI DELLA SICUREZZA €      83.150,46 

7 Ribasso 2,29 % €       1.904,15 



DETERMINAZIONE N. 510 DEL 23/06/2023 

 

 

       
4. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, il prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per 
funzioni tecniche con il quale è stata ripartita la somma di euro 1.357,02 omnicomprensiva di oneri 
riflessi, già depurata della quota del 20% per il fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 
comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi 
dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto la cui somma risulta allocata nel contratto 
decentrato integrativo dell’Ente – anno 2022. 
 

5. Di dare atto che l’importo di cui al punto 3. risulta già depurato della quota di euro 339,25 per il fondo 
dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90. 
 

6. Di provvedere al girofondo dal capitolo cap. 21840/30  Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 
Missione 10 Programma 5 gestione residui 2022 al capitolo 1215/28 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso, gestione competenza dell’importo di cui al punto 3., ai sensi del decreto MEF 
del 1 Agosto 2019 art. 3 lett. B, che ha modificato il punto 5.2 dell’allegato 4/2 del d.lgs 118/2011, in 
merito alle modalità di liquidazione degli incentivi tecnici. 

 
7. Di procedere al pagamento della somma di euro 1.357,02, omnicomprensiva di oneri riflessi, di cui al 

prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del personale ivi 
indicato la cui somma risulta allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2022. 
 

8. Di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento. 
 

9. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 
del visto contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

10. Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di 
contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 
9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

8 TOTALE €      81.246,31 

9 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €       1.663,01 

10 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE €     82.909,32 

11 OPERE COMPLEMENTARI € 2.296,19 

12 TOTALE APPALTO PRINCIPALE E OPERE COMPLEMENTARI € 85.205,51 

13 A DEDURRE SAL N. 1 € 78.507,77 

14 A DEDURRE SAL N. 2 FINALE  € 1.100,27 

15 TOTALE LAVORI €  79.608,04 

16 IVA 4% su € 26.662,95 €      1.066,52      

17 IVA 10% su € 52.945,09 €      5.294,51 

18 TOTALE LAVORI IVA COMPRESA € 85.969,07 

19 INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE 2% €      1.696,27  

20 di cui da destinare al fondo 20% per l'innovazione di cui all'art. 93 comma 
7 quater del d.l. 24.06.2014 n. 90 

€         339,25  

21 di cui importo netto del fondo  €       1.357,02  

22 IMPORTO PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC €            30,00  

23 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI  €       6.304,66        

24 TOTALE GENERALE OPERE       94.000,00  



DETERMINAZIONE N. 510 DEL 23/06/2023 

 

 

 
LIQUIDA 

 

1. La fattura n. n. 23 del 12.06.2023 emessa dalla Ditta Green Sport Srl relativa alle “OPERE DI 

RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON REALIZZAZIONE DI 

ATTREZZATURE PER ATTIVITA' RICREATIVE E NUOVO ARREDO URBANO DELL'AREA PUBBLICA 

DI VIA A. BERNOCCHI - FRAZ. OLCELLA, dell’importo di € 1.100,27 oltre IVA  al 10% per € 110,03 per 

complessivi € 1.210,30 di cui allo Stato d’Avanzamento Lavori n. 2, appalto principale e opere 

complementari, corrispondente al finale, allegato alla presente, sottoscritto senza riserve. 

2. Per i motivi sopra esposti, la somma di € 1.357,02, per il pagamento dell’incentivo per funzioni tecniche, 
omnicomprensive di oneri riflessi, come da prospetto allegato imputando la spesa al capitolo 1215/28 del 
predisponendo Bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione residui 2022. 

 
3. Trasmette il presente atto al servizio finanziario, per i conseguenti riscontri contabili, amministrativi e 

fiscali, al fine di ordinarne il pagamento.   
  

Il Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio 

Immobiliare 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
 
Allegati: 

- SAL 2 finale; 

- Certificato di Pgamento n. 2 finale; 

- Certificati di Regolare Esecuzione; 

- Fattura n. 23/2023. 


































		2023-06-23T10:24:44+0200
	GIUSEPPE SANGUEDOLCE




